
Продолжается декларационная кампания - 2023. 
 

Межрайонная ИФНС России № 25 по Красноярскому краю информирует о том, что в 

соответствии с налоговым законодательством продекларировать полученные доходы обязаны 

физические лица, получившие доходы: 

• От продажи всех видов недвижимого имущества, в том числе, от уступки прав 

требования по договорам долевого строительства; 

• От продажи транспортных средств; 

• От продажи ценных бумаг, долей в уставном капитале; 

• От сдачи внаем (аренду) квартиры (дома, комнаты и т.д.), автомобиля, гаража и другого 

имущества; 

• В порядке дарения (за исключением дарения имущества членами семьи и (или) 

близкими родственниками в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации); 

• В виде выигрышей на сумму менее 15000 рублей, выплачиваемых операторами лотерей, 

распространителями, организаторами азартных игр, проводимых в букмекерской конторе и 

тотализаторе; 

• В виде вознаграждения, выплачиваемого им как наследникам (правопреемникам) 

авторов произведений науки, литературы, искусства, а также авторов изобретений, полезных 

моделей и промышленных образцов; 

• В качестве налоговых резидентов Российской Федерации, получающих доходы от 

источников, находящихся за пределами РФ, исходя из сумм таких доходов; 

• В виде денежного эквивалента недвижимого имущества и (или) ценных бумаг, 

переданных на пополнение целевого капитала некоммерческих организаций в порядке, 

установленном Федеральным Законом от 30 декабря 2006 года № 275-ФЗ «О порядке 

формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций», если на 

дату передачи имущества оно находилось в собственности налогоплательщика-жертвователя 

менее 3-х лет; 

• В виде фиксированной прибыли контролируемых иностранных компаний (физическими 

лицами, представившими в налоговый орган уведомление на уплату налога в указанном 

порядке до 01.02.2021 года); 

Иные виды доходов, с которых налоговыми агентами не был удержан налог (за исключением 

доходов, сведения о которых представлены налоговыми агентами в порядке, установленном п. 

5 ст. 226, п. 14 ст. 226.1, п. 9 ст. 226.2 Налогового кодекса РФ); 

Продекларировать полученные доходы обязаны также следующие категории 

налогоплательщиков: 

• Индивидуальные предприниматели, применяющие общий режим налогообложения 

доходов (по суммам доходов, полученных от осуществления предпринимательской 

деятельности); 

• Нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские 

кабинеты, арбитражные управляющие и другие лица, занимающиеся в установленном 

действующим законодательством порядке частной практикой; 

• Иностранные граждане, осуществляющие трудовую деятельность по найму у 

физических лиц (для личных, домашних и иных подобных нужд), в организациях и (или) у 

индивидуальных предпринимателей, а также у лиц, занимающихся частной практикой, на 

основании патента, выданного в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года 

№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» - в 

случаях, когда сумма налога, исчисленная налогоплательщиком, исходя из фактически 

полученных доходов, превышает сумму ранее уплаченных в виде ежемесячного 

фиксированного авансового платежа. 



В случае возникновения вопросов, подробную информацию можно узнать по телефону 

Контакт-центра ФНС России - 8-800-222-22-22, либо на официальном сайте ФНС России - 

nalog.gov.ru. 


